61RS0019-01-2023-004498-93

Дело №1-86 /24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2024 г. п. Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

судьи Дыбаль Н.О.,

при секретаре Костенко Н.В.,

с участием: государственного обвинителя - старшего прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В..

защитника - адвоката Жилач И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего средне образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, инвалида 1 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д,59, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, 15 августа 2023 года, находясь на окраине п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области (географические координаты 

<

данные изъяты>), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, незаконно приобрел, путем сбора различных частей дикорастущего растения конопля, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 43, 622 г, которое в нарушение ст.ст.14,20,23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и уголовного законодательства РФ, принес по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, высушил, измельчил, после чего сложил в металлическую чашу и поставил на тумбочку в своей жилой комнате, где стал незаконно хранить для личного употребления, не преследуя при этом цели незаконного сбыта до 06 часов 30 минут 22.08.2023.

22.08.2023 в период времени с 06 часов 30 минут по 08 часов 30 минут, на основании постановления Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону №258 от 18.08.2023 об ограничении прав на неприкосновенность жилища, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на тумбочке в жилой комнате была обнаружена и изъята металлическая чаша, внутри которой находилась марля с растительной массой, которая, согласно заключению эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте за №375 от 25.08.2023, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой в высушенном виде 43, 622 г.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список I)», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, каннабис (марихуана), являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 г. от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 43, 622 г является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, согласно которым он показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своими родственниками, однако у него имеется личная изолированная комната. После автомобильной аварии он является инвалидом 1 группы пожизненно. Ранее он употреблял наркотическое средство каннабис (марихуана) путем курения. 15.08.2023 г. он проезжал в районе 

<

адрес>, заметил дикорастущий куст конопли, нарвал различные части дикорастущего растения конопля, привез его по месту жительства, где высушил, измельчил и стал хранить для личного употребления. О том, что он хранит в своей комнате по месту жительства никому не говорил, часть наркотического средства употребил сам путем курения, остальную продолжил хранить для личного употребления без цели сбыта. 22.08.2023 г. он находился по месту своего жительства, примерно в 06 часов 00 в калитку домовладения постучали. Он вышел, увидел ранее незнакомых ему граждан, часть из которых представилась сотрудниками полиции Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте. Он также назвал себя, после чего один из сотрудников полиции предъявил ему постановление суда об ограничении прав на неприкосновенность жилища. Он ознакомился с данным постановлением, поставил свою подпись. Сотрудник полиции объяснил ему, что сейчас будет проведено оперативно-розыскное мероприятие по месту его жительства, разъяснил всем права и обязанности. Сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ. Он пояснил, что у него имеется наркотическое средство «каннабис» (марихуана) и он желает его выдать. После этого все проследовали в комнату, в которой он проживает, он указал на коричневую тумбочку, на которой находились фрагменты пластиковой бутылки и четырёхгранную торцевую головку, пояснил, что данные предметы он использовал для употребления наркотического средства каннабис (марихуана) путем курения. Фрагмент бутылки и торцевая головка были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатаны бумажной биркой, на которую нанесли пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц, в том числе и его. Он указал на деревянный комод, на котором находилась металлическая миска с фрагментами ткани, внутри которой находилась растительная масса. Металлическая миска со всем содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на которую был нанесен пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц. Он пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), которую он высушил и измельчил из частей дикорастущей конопли, которую нарвал в августе 2023 года и принес домой для личного употребления без цели сбыта. После этого были обследованы все помещения на территории домовладения, в ходе обследования иных предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. У него были произведены смывы с ладоней правой и левой руки, которые были упакованы в разные бумажные конверты, отдельно упакован контрольный образец. По окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия, сотрудником полиции был составлен акт, после прочтения которого все в нем поставили подписи. Вину в совершенном преступлении он признает полностью, раскаивается (том 1 л/д 124-131).

Помимо признания вины, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что он был приглашен сотрудниками Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 22.08.2023 примерно в 06 часов 00 минут. На это он дал свое добровольное согласие. Кроме него при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия принимал участие еще один представитель. 22.08.2023 они с сотрудниками прибыли по адресу: 

<

адрес>, где расположен одноэтажный, жилой, кирпичный дом, где их встретил мужчина, которому сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, после чего мужчина представился как гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции в их присутствии предъявили ФИО2 постановление Ленинского районного суда города Ростова-на-Дону об ограничении его конституционных прав на неприкосновенность жилища по вышеуказанному адресу, с которым тот лично ознакомился, о чем поставил свою подпись. Сотрудник полиции объяснил ФИО3 о том, что по месту его проживания будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и разъяснил всем права и обязанности, объяснил порядок проведения мероприятия. При входе в домовладение была расположена прихожая комната, слева из прихожей находится вход в жилую комнату. Сотрудник полиции обратился к ФИО3 с вопросом о том, имеются ли при нем, или в месте его проживания наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО3 ответил, что у него в жилой комнате имеется наркотическое средство, он желает его выдать. Все проследовали за ФИО3 в комнату, где ФИО3 указал на коричневую тумбочку, на которой была обнаружена обрезанная полимерная бутылка с красной этикеткой с надписью «Cola», на внутренней поверхности которой имелись наслоения коричневого цвета, а так же четырехгранная торцевая головка. Данные предметы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязали нитью и концы обклеили пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц, так же в данной комнате, у стены, напротив входа находился деревянный комод зеленого цвета, на котором была обнаружена металлическая миска, с фрагментом ткани, внутри которой находилась растительная масса. Данная миска с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет. Горловину пакета обвязали нитью, свободные концы нити оклеили пояснительной биркой с подписями всех присутствующих. В ходе проведения мероприятия у ФИО3 были произведены смывы с правой и левой руки, результаты которого были помещены в белый бумажный конверт. Контрольный образец смывов были помещен в белый бумажный конверт. На конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 был дактилоскопирован. Более в ходе мероприятия ничего не изымалось. В ходе проведения мероприятия ФИО3 пояснил, что все изъятые у него объекты принадлежат ему. Со слов ФИО3 фрагмент полимерной бутылки и металлический предмет использовались им для употребления наркотического средства «марихуана». Растительной массой в металлической миске являлось наркотическим средством «марихуана», которое он самостоятельно изготовил из случайно обнаруженного в августе 2023 года в лесополосе недалеко от дома куста конопли. По окончании проведения ОРМ сотрудником полиции был составлен Акт, в котором после личного прочтения поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. Заявлений и замечаний не поступало, все пояснения ФИО3 давал без какого-либо физического или психологического давления.(том 1 л/д 96-99_)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что 22.08.2023 примерно в 06 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, где расположен одноэтажный, жилой, кирпичный дом. Их встретил мужчина, которому сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, мужчина представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции, предъявили ФИО3 постановление Ленинского районного суда города Ростова-на-Дону с которым он лично ознакомился, поставил свою подпись. Сотрудник полиции объяснил ФИО3 о том, что по месту его проживания будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснил ФИО3 и всем участвующим лицам их права и обязанности, объяснил порядок проведения мероприятия. При входе в домовладение была расположена прихожая комната, слева из прихожей находится вход в жилую комнату. На вопрос сотрудника полиции имеются ли при нем, либо по месту его проживания наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, ФИО3 ответил, что у него в жилой комнате имеется наркотическое средство и он желает его выдать. Все проследовали за ФИО3 в комнату, где ФИО3 указал на коричневую тумбочку, на которой была обнаружена обрезанная полимерная бутылка с красной этикеткой с надписью «Cola», на внутренней поверхности которой имелись наслоения коричневого цвета, а так же четырехгранная торцевая головка, все было изъято и помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязали нитью и концы обклеили пояснительной биркой с подписями участников мероприятия, так же в данной комнате, у стены, напротив входа находился деревянный комод зеленого цвета, на котором была обнаружена металлическая миска, с фрагментом ткани, внутри которой находилась растительная масса. Данная миска с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет. Горловину пакета обвязали нитью, свободные концы нити оклеили пояснительной биркой с подписями всех лиц. У ФИО3 были произведены смывы с правой и левой руки, результаты которого были помещены в белый бумажный конверт. Контрольный образец смывов были помещен в белый бумажный конверт. На конвертах все поставили свои подписи. ФИО3 был дактилоскопирован. Более в ходе мероприятия ничего не изымалось. ФИО3 пояснил, что все изъятые у него объекты принадлежат ему, фрагмент полимерной бутылки и металлический предмет использовались им для употребления наркотического средства «марихуана». Растительной массой в металлической миске являлось наркотическим средством «марихуана», которое он самостоятельно изготовил из случайно обнаруженного в августе 2023 года в лесополосе недалеко от дома куста конопли. По окончании проведения ОРМ сотрудником полиции был составлен Акт, в котором после личного прочтения поставили подписи все участвующие лица, в том числе и она. Заявлений и замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало, как не было их и у нее. Все пояснения ФИО3 давал без какого-либо физического или психологического давления (том 1 л/д. 92-95); 

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что 22.08.2023 он был приглашен в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, принимали участие сотрудники ГКОН Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте и два гражданских лица. С целью проведения обследования примерно в 06 часов 00 минут 22.08.2023 все они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где расположен одноэтажный, жилой, кирпичный дом. Из двора дома вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, после чего данный мужчина тоже представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее Свидетель №4, в присутствии представителей общественности, предъявил ФИО3 постановление Ленинского районного суда города Ростова-на-Дону об ограничении его конституционных прав на неприкосновенность жилища по вышеуказанному адресу, с которым ФИО3 лично ознакомился, поставил свою подпись. Свидетель №4 объяснил ФИО3 то, что по месту его проживания будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и разъяснил ФИО3, участвующим лицам их права и обязанности, объяснил порядок проведения мероприятия. Свидетель №4 обратился к ФИО3 с вопросом о наличии наркотических средств, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На это ФИО3 ответил, что у него в жилой комнате имеется наркотическое средство, и он желает его выдать. Все участвующие лица проследовали за ФИО3 в комнату, где ФИО3 указал на коричневую тумбочку, на которой была обнаружена обрезанная полимерная бутылка с красной этикеткой с надписью «Cola», на внутренней поверхности которой имелись наслоения коричневого цвета, а так же четырехгранная торцевая головка. Предметы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязали нитью и концы обклеили пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. В данной комнате, у стены, напротив входа находился деревянный комод зеленого цвета, на котором была обнаружена металлическая миска, с фрагментом ткани, внутри которой находилась растительная масса. Данная миска с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет. Горловину пакета была обвязана нитью, свободные концы нити оклеили пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения мероприятия у ФИО3 были произведены смывы с правой и левой руки, результаты которого были помещены в белый бумажный конверт. Контрольный образец смывов были помещен в белый бумажный конверт. На конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 был дактилоскопирован. Более в ходе мероприятия ничего не изымалось. ФИО3 пояснил, что все изъятые у него объекты принадлежат ему, фрагмент полимерной бутылки и металлический предмет использовались им для употребления наркотического средства «марихуана». Растительной массой в металлической миске являлось наркотическим средством «марихуана», которое он самостоятельно изготовил из случайно обнаруженного в августе 2023 года в лесополосе недалеко от дома куста конопли. По окончании проведения ОРМ Свидетель №4 составил Акт, в котором после личного прочтения поставили подписи все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало. Все пояснения ФИО3 давал без какого-либо физического или психологического давления. (том 1 л/д 108-111);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, аналогичные показаниям ФИО2, указанным выше ( л.д. (том 1 л/д 112-115); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы контроля за оборотом наркотиков Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте. 22 августа 2023 года в связи со своей служебной деятельностью, он, совместно с сотрудниками ГКОН Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, в 06 часов 00 минут прибыл в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области для проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - домовладения, в котором проживает ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В качестве понятых были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №1 Из двора дома вышел мужчина, которому они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего мужчина представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее Свидетель №4, в присутствии представителей общественности, предъявил ФИО3 постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> об ограничении его конституционных прав на неприкосновенность жилища по вышеуказанному адресу, с которым ФИО3 лично ознакомился, поставил свою подпись. Свидетель №4 объяснил ФИО3, что по месту его проживания будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и разъяснил ФИО3 и всем участвующим лицам их права и обязанности, объяснил порядок проведения мероприятия. Свидетель №4 обратился к ФИО3 с вопросом о том, имеются ли у него наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО3 ответил, что у него в жилой комнате имеется наркотическое средство, он желает его выдать. Все проследовали за ФИО3 в комнату, где последний указал на коричневую тумбочку, на которой была обнаружена обрезанная полимерная бутылка с красной этикеткой с надписью «Cola», на внутренней поверхности которой имелись наслоения коричневого цвета, а так же четырехгранная торцевая головка, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы обклеили пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Кроме того, в данной комнате, у стены, напротив входа находился деревянный комод зеленого цвета, на котором была обнаружена металлическая миска, с фрагментом ткани, внутри которой находилась растительная масса. Данная миска с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет. Горловину пакета была обвязана нитью, свободные концы нити оклеили пояснительной биркой с подписями всех лиц. В ходе проведения мероприятия у ФИО3 были произведены смывы с правой и левой руки, результаты которого были помещены в белый бумажный конверт. Контрольный образец смывов были помещен в белый бумажный конверт. На конвертах все поставили свои подписи. ФИО3 был дактилоскопирован. Более в ходе мероприятия ничего не изымалось. ФИО3 пояснил, что все изъятые у него объекты принадлежат ему, фрагмент полимерной бутылки и металлический предмет использовались им для употребления наркотического средства «марихуана». Растительной массой в металлической миске являлось наркотическим средством «марихуана», которое он самостоятельно изготовил из случайно обнаруженного в августе 2023 года в лесополосе недалеко от дома куста конопли, с целью дальнейшего личного употребления. По окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» Свидетель №4 составил Акт, в котором после личного прочтения все поставили подписи. Заявлений и замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало, пояснения ФИО3 давал без какого-либо физического или психологического давления (том 1 л/д 100-103); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте. В его обязанности входит раскрытие и выявление преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 22 августа 2023 года в связи со своей служебной деятельностью, он, совместно с сотрудниками Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, в 06 часов 00 минут прибыли в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области для проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - домовладения, в котором проживает ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В качестве понятых были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №1. Из двора дома вышел мужчина, которому все сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, после чего данный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее он, в присутствии всех лиц, предъявил ФИО3 постановление Ленинского районного суда города Ростова-на-Дону об ограничении его конституционных прав на неприкосновенность жилища по вышеуказанному адресу, с которым ФИО3 лично ознакомился, о чем поставил свою подпись. Он объяснил ФИО3, что по месту его проживания будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснил ФИО3 и всем участвующим лицам их права и обязанности, объяснил порядок проведения мероприятия. Он обратился к ФИО3 с вопросом о том, имеются ли при нем, а так же по месту его проживания наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО3 ответил, что у него в жилой комнате имеется наркотическое средство, и он желает его выдать. Все проследовали за ФИО3 в комнату, где он указал на коричневую тумбочку, на которой была обнаружена обрезанная полимерная бутылка с красной этикеткой с надписью «Cola», на внутренней поверхности которой имелись наслоения коричневого цвета, а так же четырехгранная торцевая головка. Данные предметы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязали нитью и концы обклеили пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. В данной комнате, у стены, напротив входа находился деревянный комод зеленого цвета, на котором была обнаружена металлическая миска, с фрагментом ткани, внутри которой находилась растительная масса, миска с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет. Горловину пакета была обвязана нитью, свободные концы нити оклеили пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения мероприятия у ФИО3 были произведены смывы с правой и левой руки, результаты которого были помещены в белый бумажный конверт. Контрольный образец смывов были помещен в белый бумажный конверт. На конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 был дактилоскопирован. Более в ходе мероприятия ничего не изымалось. ФИО3 пояснил, что все изъятые у него объекты принадлежат ему, фрагмент полимерной бутылки и металлический предмет использовались им для употребления наркотического средства «марихуана». Растительной массой в металлической миске являлось наркотическим средством «марихуана», которое он самостоятельно изготовил с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. По окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он составил Акт, в котором после личного прочтения поставили подписи все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало. Все пояснения ФИО3 давал без какого-либо физического или психологического давления. (том 1 л/д 104-107); 

- заключением эксперта № 375 от 25.08.2023, согласно которому, представленное на исследование растительное вещество серо-зеленого цвета, упакованное в фрагмент марли белого цвета и помещенное а металлическую чашу, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой в высушенном виде 43, 622 г. (том 1 л/д 51-64);

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2023, согласно которому, изъятые в ходе ОРМ от 22.08.2023 по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес> – полимерный пакет №1, внутри которого находится фрагмент бутылки и четырехгранная торцевая головка, полимерный пакет №2, внутри которого находится металлическая чаша, растительное вещество, фрагмент растения, смывы с ладоней левой и правой руки (конверт №1) ФИО3, контрольный образец (конверт №2). - осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела и сданы в камеру хранения вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте до принятия решения по существу дела. (том 1 л/д 78-83); 

- протоколом осмотра вещественных доказательств с фототаблицей от 28.08.2023 г. (л.д.78-83); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.08.2023 г. : 

- фрагмент бутылки, выполненный из бесцветного полимерного материала и имеющий этикетку, выполненную из полимерного материала красного цвета с надписью «COLA», на внутренней части имеющую наслоения черно-коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте за № 375 от 25.08.2023 содержат наркотически активный компанент – тетрагидроканнабинол, который находится в пакете №1 - передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте; 

- четырехгранная торцевая головка внешним диаметром 21 мм и высотой 38 мм, имеющая наслоения черно-коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте за № 375 от 25.08.2023 содержат наркотически активный компанент – тетрагидроканнабинол, которая находится в пакете №1 - переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте;

- растительная масса серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте за № 375 от 25.08.2023, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 43,622г (ост. 43,532 г), которая находится в пакете №2;

- фрагмент растения серо-зеленого цвета, который согласно заключению эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте за № 375 от 25.08.2023 содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является частью наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой в высушенном виде: 2,342 г (ост. 2,257г), который находится в пакете №2;

- металлическая чаша красного цвета и фрагмент марли, в которую изначально было упаковано растительное вещество серо-зеленого цвета, которые находятся в пакете №2;

- фрагменты марли со смывами с правой и левой руки гр. ФИО3, на поверхности которых, согласно заключению эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте за № 375 от 25.08.2023, каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено, которые находятся в пакете №3;

- контрольный образец фрагмента марли, на поверхности которой, согласно заключению эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте за № 375 от 25.08.2023, каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено, который находится в пакете №4 (т. 1 л.д. 78-83, 84-86, 87, 88); 

- постановлением №258 Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону об ограничении прав на неприкосновенность жилища от 18.08.2023 (том 1 л/д 18-19);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.08.2023 (том 1 л/д 20-28);

- протоколом изъятия в ходе проведения ОРМ от 22.08.2023 (том 1 л/д 29-32)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю от 25.08.2023 (том 1 л/д 17-19); 

- протоколом проверки показаний ФИО3 на месте от 09.10.2023 (том 1 л.д. 135-140).

В ходе судебного заседания было исследовано заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов №4662 от 12.10.2023 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки психического расстройства в форме «органического эмоционально-лабильного (астенического) расстройства в связи со смешанными заболеваниями» (F06.68 по МКБ-10) в сочетании с «психическими и поведенческими расстройствами, вызванными употреблением нескольких психоактивных веществ, с синдромом зависимости средней стадии» (F19.2 по МКБ-10), психическое расстройство ФИО3 в данном случае не является медицинским критерием невменяемости (т.е., не относится к категории хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики), т.к. отсутствует юридический критерий. По своему психическому состоянию ФИО3 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (том 1 л.д. 72-75).

Проверив все доказательства дела и сопоставив их друг с другом, суд признает вину подсудимого ФИО3 доказанной в полном объеме предъявленного обвинения.

Перечисленные доказательства полностью соответствуют друг другу, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оснований сомневаться в достоверности оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО8, Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, у суда не имеется, поскольку показания последовательны, не содержат противоречий относительно значимых для рассмотрения дела обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, полностью согласуются между собой и подтверждаются другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

На основании вышеизложенной оценки доказательств дела, установив все фактические обстоятельства дела, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО3 в инкриминируемом ему деянии установлена и доказана. 

Содеянное подсудимым ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку из материалов дела следует, что ФИО3 дал подробные объяснения о происшедшем, подтвердил данные объяснения в ходе допроса в качестве подозреваемого, проверки показаний на месте, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

В силу ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не установил.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО3, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача-нарколога, состоящего на учете у врача-психиатра, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд, с учетом совокупности изложенного выше, обстоятельств дела, данных о личности виновного, и принимая во внимание, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, приходит к выводу о возможности назначения ФИО3 наказания в виде ограничения свободы, полагая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможны без его изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, поведением ФИО3 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, не уходить из места постоянного жительства (пребывания) в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории Муниципального образования - Октябрьского района Ростовской области без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

Контроль за исполнением приговора возложить по месту жительства осужденного ФИО3 на ФКУ У ИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру процессуального принуждения ФИО3 - обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства:

- фрагмент бутылки и четырехгранную торцевую головку, находящиеся в пакете №1, растительную массу наркотическое средство каннабис- марихуана, массой 43,622 г.( остаточной массой 43,532г), фрагмент растения серо-зеленого цвета, постоянной массой 2,342 г.( остаточной массой 2,257 г), металлическая чаша красного цвета, фрагмент марли, находящиеся в пакете № 2, фрагменты марли со смывами с рук ФИО3, хранящиеся в пакете №3, контрольный образец фрагмента марли (пакет №4), - переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Н.О.Дыбаль